

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 北陸財務局長

**【提出日】** 平成24年10月15日

**【四半期会計期間】** 第42期第1四半期(自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)

**【会社名】** タケダ機械株式会社

**【英訳名】** TAKEDA MACHINERY CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 伊藤 勝 信

**【本店の所在の場所】** 石川県能美市粟生町西132番地

**【電話番号】** (0761)58 - 8211 (代表)

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役管理部長 池田 千 尋

**【最寄りの連絡場所】** 石川県能美市粟生町西132番地

**【電話番号】** (0761)58 - 8211 (代表)

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役管理部長 池田 千 尋

**【縦覧に供する場所】** 株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次 会計期間	第41期 第1四半期 連結累計期間		第42期 第1四半期 連結累計期間		第41期	
	自 至	平成23年6月1日 平成23年8月31日	自 至	平成24年6月1日 平成24年8月31日	自 至	平成23年6月1日 平成24年5月31日
売上高 (千円)		731,446		512,928		2,623,232
経常利益又は 経常損失( ) (千円)		20,100		87,548		9,628
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失( ) (千円)		17,622		91,506		30,360
四半期包括利益又は包括利益 (千円)		16,686		91,731		29,307
純資産額 (千円)		1,220,405		1,141,031		1,232,797
総資産額 (千円)		4,077,162		3,483,572		3,757,316
1株当たり 四半期(当期)純利益金額又は 1株当たり 四半期純損失金額( ) (円)		1.81		9.40		3.12
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)						
自己資本比率 (%)		29.9		32.8		32.8

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、第41期第1四半期連結累計期間及び第41期は潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、第42期第1四半期連結累計期間は潜在株式が存在せず、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災後の復興需要を背景に企業の生産活動は持ち直し傾向にあり、緩やかな回復の兆しを見せる一方、依然として不安定な海外経済、円高の高止まりと先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況の下、当社グループは、お客様の「更なるコストダウン」のご要望に応えるべく、省人化・高速化など付加価値向上の提案営業を積極的に推進してまいりましたが、いまだ回復の見通しが立たない海外経済の影響を受け、前年同期に比べ海外向け丸鋸盤の成約が減少するなど苦戦いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は512百万円(前年同期比29.9%減)、営業損失は80百万円(前年同期は営業利益31百万円)、経常損失は87百万円(前年同期は経常利益20百万円)、四半期純損失は91百万円(前年同期は四半期純利益17百万円)となりました。

品目別売上高につきましては、製品は407百万円(形鋼加工機は169百万円、丸鋸盤は125百万円、金型は58百万円、その他は54百万円)、部品は91百万円、サービスは14百万円となりました。

## (2) 財政状態の分析

### (総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産の残高は3,483百万円となり、前連結会計年度末に比べ273百万円減少となりました。

これは、主に現金及び預金が133百万円、受取手形及び売掛金が135百万円減少したこと等によるものであります。

### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は2,342百万円となり、前連結会計年度末に比べ181百万円減少となりました。

これは、主に長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む。)が134百万円、未払法人税等が9百万円、賞与引当金が15百万円減少したこと等によるものであります。

### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は1,141百万円となり、前連結会計年度末に比べ91百万円減少となりました。

これは、主に利益剰余金が91百万円減少したこと等によるものであります。

## (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

## (4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間の研究開発費の総額は0百万円であります。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	30,000,000
計	30,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成24年8月31日)	提出日現在発行数(株) (平成24年10月15日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	10,200,000	10,200,000	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	株主としての権利内容に制 限のない、標準となる株式 単元株式数 1,000株
計	10,200,000	10,200,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成24年6月1日～ 平成24年8月31日		10,200,000		1,874,083		

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成24年5月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成24年8月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 35,000 (相互保有株式) 普通株式 980,000		株主としての権利内容に制限のない、標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 9,115,000	9,115	同上
単元未満株式	普通株式 70,000		同上
発行済株式総数	10,200,000		
総株主の議決権		9,115	

(注) 単元未満株式には当社所有の自己株式712株が含まれております。

【自己株式等】

平成24年8月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) タケダ機械株式会社	石川県能美市 粟生町西132番地	35,000		35,000	0.34
(相互保有株式) タケダ精機株式会社	石川県能美市 吉光町ト72番地1	980,000		980,000	9.61
計		1,015,000		1,015,000	9.95

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成24年6月1日から平成24年8月31日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成24年6月1日から平成24年8月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、アーク監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	299,900	166,208
受取手形及び売掛金	483,999	348,080
製品	543,786	542,211
原材料	244,970	237,139
仕掛品	103,789	120,755
その他	18,576	14,942
貸倒引当金	110	96
流動資産合計	1,694,912	1,429,242
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	765,724	754,641
土地	1,021,729	1,021,729
その他(純額)	91,287	90,179
有形固定資産合計	1,878,741	1,866,549
無形固定資産		
のれん	16,102	14,089
その他	35,142	40,259
無形固定資産合計	51,245	54,348
投資その他の資産		
その他	135,557	136,571
貸倒引当金	3,140	3,140
投資その他の資産合計	132,417	133,431
固定資産合計	2,062,404	2,054,330
資産合計	3,757,316	3,483,572
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	190,763	191,611
短期借入金	697,000	694,000
1年内返済予定の長期借入金	470,820	405,920
未払法人税等	12,788	3,394
賞与引当金	29,214	14,198
製品保証引当金	3,010	1,636
繰延税金負債	189	143
その他	135,859	112,515
流動負債合計	1,539,645	1,423,419
固定負債		
長期借入金	926,558	856,528
役員退職慰労引当金	-	2,812
その他	58,315	59,780
固定負債合計	984,873	919,121
負債合計	2,524,519	2,342,541

	前連結会計年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,874,083	1,874,083
利益剰余金	542,342	633,848
自己株式	87,155	87,189
株主資本合計	1,244,585	1,153,045
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,788	12,014
その他の包括利益累計額合計	11,788	12,014
純資産合計	1,232,797	1,141,031
負債純資産合計	3,757,316	3,483,572

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)
売上高	731,446	512,928
売上原価	537,573	423,929
売上総利益	193,872	88,998
販売費及び一般管理費	162,162	169,720
営業利益又は営業損失( )	31,710	80,721
営業外収益		
受取利息	73	35
受取配当金	557	608
仕入割引	4,146	2,629
受取賃貸料	1,380	1,200
助成金収入	216	41
その他	1,843	2,443
営業外収益合計	8,217	6,959
営業外費用		
支払利息	11,520	9,770
その他	8,306	4,015
営業外費用合計	19,827	13,785
経常利益又は経常損失( )	20,100	87,548
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	-	1,599
固定資産除却損	137	68
特別損失合計	137	1,668
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失( )	19,962	89,217
法人税、住民税及び事業税	2,340	2,334
法人税等調整額	-	45
法人税等合計	2,340	2,289
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失( )	17,622	91,506
四半期純利益又は四半期純損失( )	17,622	91,506

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失( )	17,622	91,506
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	936	225
その他の包括利益合計	936	225
四半期包括利益	16,686	91,731
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,686	91,731
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【会計方針の変更等】

当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更) 当社グループは、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年6月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。 なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

【追加情報】

当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)
(役員退職慰労引当金) 当社の平成24年9月24日開催の取締役会において、平成24年6月1日以降の在任期間を対象に役員退職慰労金を支給する方針を決議するとともに、役員退職慰労金規程(以下「規程」という。)を整備いたしました。これに伴い、当第1四半期連結会計期間より、役員退職慰労金の支出に備えるため、規程に基づく当四半期連結会計期間未要支給額を役員退職慰労引当金として計上しております。 これにより、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失、税金等調整前四半期純損失は、それぞれ2,812千円増加しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形割引高

	前連結会計年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
受取手形割引高	160,777 千円	173,125 千円

2 当座貸越契約

当社グループは運転資金の効率的な調整を行うため、取引銀行1行(前連結会計年度は取引銀行1行)と当座貸越契約を締結しております。この契約に基づく借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
当座貸越極度額	500,000 千円	500,000 千円
借入実行残高	200,000 "	215,000 "
差引額	300,000 "	285,000 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年6月1日 至 平成23年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)
減価償却費	24,329 千円	21,503 千円
のれんの償却額	2,012 "	2,012 "

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成23年6月1日 至 平成23年8月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計

期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成23年6月1日 至 平成23年8月1日)

当社グループの事業は、工作機械関連事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)

当社グループの事業は、工作機械関連事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年6月1日 至 平成23年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)
1株当たり四半期純利益金額又は 1株当たり四半期純損失金額( )	1円81銭	9円40銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は 四半期純損失金額( ) (千円)	17,622	91,506
普通株主に帰属しない金額 (千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額又は 普通株式に係る四半期純損失金額( ) (千円)	17,622	91,506
普通株式の期中平均株式数(株)	9,734,962	9,731,848

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、前第1四半期連結累計期間は潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、当第1四半期連結累計期間は潜在株式が存在せず、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年10月10日

タケダ機械株式会社

取締役会 御中

アーク監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 島 田 剛 維 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 米 倉 礼 二 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているタケダ機械株式会社の平成24年6月1日から平成25年5月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成24年6月1日から平成24年8月31日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成24年6月1日から平成24年8月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、タケダ機械株式会社及び連結子会社の平成24年8月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。  
以 上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。